inonachi illius abbatiac, qui taleui villani uon repe-
tuni. > Tum ego : < El quomodOj iuquam, paler,
audisli talem villam dalam tain ignolaeei longinquae
abbatiae? > t Audivi; inquain . quemdam miiitem

biijus regionisi cujus eral haec villa, in illaui pro-
vinciam cum aliis miliiibus solidarium abiisse,

ibique vulneratum el desperaliim in abbalia illa

riionachuin factum luisse, sed poslca sanatum re-

diisse, et villam, suam per regein Carolum eidem

abbatiae Sancti Martini confirmasse. >Haec nudiens,

sed nibil amplius facere valens, tristis reversussum;

super hoc lamen gaudensquodaliquantiilum ceriior

fui de abbatite noslrae antiquitate. Unde certissi-

mum factum cerlissimum reddit quod alias me

legisse recolo.

45. Sanctus enim Aurioenus Roiboinagensiuni

meiropolilanus, gesta B. Eligii. clare et Hdeliter

describens, inter caetera referl ipsura primilus au-

rificem fnissc in curia Lolharii, regis Francorum,
iilii Chilperici qui ecclesiain Beatai Mariae Torna-

censis valde ampliavit, de quo postea dicemus,-

ipsoque roganle expcnsasque praebente universas

tiimuhnr beaii Marlini Turonis ex auro ei lapidibus

preliosis coniposuisse : qua occasione aique oppor-
tiinitate, nec sine Domini voluntatej ul postmodum
claruit, faclum esl, ut duos dentes de maxilla san-

cli detraheret, sibique pro reliquiis retinerel.

Quando posl longum tempus septimo loco a beato

Eleutherio sorlitus est dignitalem calliedraE'episco-

palis Tornacensis Ecclesiae; ct paslorali cura regcn-
das suscepit plebes Tornacenses atque Novioma-

genses annoDomini 649, quas rexit per xvn annos,
id esl usque ad nnnttm Dominicum 665, quo paucis
diebus sacerdoiio administralo placuil Deoqui illi

snggesscral deiites^sancti a corporc sepaiarc, qua-

\ teous jam agerelur opus, qno beata pignora in.

finibus Galliaevenerationi habereniur, el quodsaluti
venerantium pluriinum patrocinrtretuf. Mdiqud di-

vino inflammatus instinclu, riiira efga saiiclum ac-

census est devotioiie; deinrie mente pertraclans
cum quanta reverentia excolenriaeessent reliquia;,
nec fas est eas sub modio lu:ere, Visuin est ci pef
hoc praeslantissinium honorem, atque polissimam
ficqiientalionein oblinere sl tali loco repoiicretiiuf,
quo memoria alicujiissahcli hacienus ininime liabila

fuissci, sed soluniinorio pfo sui eximieiaie locus

deinccps a populis ffeqiieniarciur. Igitur uno deme
Nov omi in ecclesia beaiae Maria-rccondilo, altennn
Tornaci delulil. Efat tuiic in iiiiroilu ejus.lem civi-
lalis ari plagaiu meridiallam mons emlnciilissimii»

R silva operius, arbuslis pomiferis divcrsi generis
consilus, ubi sic segnis animus recreabatur, ac si

partem amoenitalis paradisi sc occupasse gratulaie-
tiir. ln hoc dicebatur antiquitus beatus M.irtimia

corpofe consedisse, pViedifcatioriisgratii» Gallias

peflustrandOj mortuUmqiie ibi siisciiassP, ei iiniuniC-
ris infirmis mulla saniialum beiiefiCia praestitisse,
per quae non modicain lurbani geiiiilium ad culiuiu
Domiuicum convcrlil. Ilufic ergo locum a beato
Martino prneelectum, el pef suam praesentiam sacra*

lum, Dei famulus Eligius expeiiilcligeuduni. In qud
dentem sancti reponeus, doiniiin illic baplismatis
in honore ipsius aedificavit, quo ad laudes divinas
Sacramenlorum ininislris celebrantibus, populus Ded

_ dignus possel confluei-e«et cliafismata divina per-
cipere. Qui nequaquam oblilus sui desiderii desti-
nationem, habitalioiiCs moiiacborum ibidem con-
slruxit, Yerum progredieme lempore, et crescente
paululum detotione fidelium erga ipshm locum^
videns nonnullos aniinalos ad Uoc quod diu nientd
traclavefat, scilicel ad serviendtim Deosub regularl
norina, atque coinmuni Vita vivere paralos, ne prae-
parata habitalio sine habilatoribus esset, collegit
ibidem quamplures ex diversis gentlbus lam servos
quain ingenuos, abbaiemque ad cujus nuium pen-
dcrerit, eis praefecit. Vilae vero instiiuiionem lam
districlam indidit, ul pene singularis fuerit vita
eisdem monachis prae caeleris Galliae monasienis.
Tunc undique nobiles inibi convenire coeperuiil, ac

0 se in omnipotenlis Dei lamulaium iradenies pos-
sessiones suas etiam baereditarias eidem loco dele-
gaveruut. Ipse quoque Eligius amplioribus praediis
locum illum dilavit, lerras, redditus sufliciemer dele-

gavil.el oinniaquae essenl monasterio necessaria, so-

lerlisatiscuraprovidii: ex quilmsnonmillade episco-
palibus reddilibus possederat, quaedampretio compa-

raveratqiiaedamexniuiiereregiopercepefai.aliquaiiia
veroabaliispotentibusgratuila largitatedala suscepe-
rat. Regi iiamque Glodoveo, cujus iinperii lerlio an-
no ponlificalem susceperal inlulam, et eunctis pri-
moribus ejusproanterioris fralerniiatis conjiinctione,
quamciimeoin palatiosubpairesuo Dagoberloatque
avoLoihario habuil iu lantum cbarus erat, ut quid-
quid ab eo posiulassel,- absqiiedilalipne impctrasiet;
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quidquid vefo adipisci polerat cuncla prsedicto loco

tribuebat, quem novissime in finibus Galliae funda-

veral, posl praeolara coenobia qnae per diversa loca

construxerai. Unde faclum est ul brevi elapso lem-

pore res ibidem delegatae, usibus fralrum illic Deo

servienlium per omiiia suflicerenl. Quarum posses-
sionumsiib hoc lempore Ecclesiaecollalaruni exstant

iiionunienta nsque in hodiernum diem, quacqucmodo
ad noiitiam nosirara pervenefint, hoc loco inserere

digniim duximus.
44. In ccclesia Beatae MariaeTornacensis quidam

cahonicus, nomine Erbaldus, exslitit, qui oflicium

thesaurarii in ea pluribus annis adlninislravit, sed

post aliqnanla annorum curricula lethali inlirmilale

depressus, ad Beati Marlini confugit auxiliuin. Cui

negrolanli dum quadam die assisleremiis, el de an-

tiquiiaie hujus ecclesise miituo confabularemur, su

bito, arger ul erat, talcm sermonibiis nosiris res-

pnnsioiiem conseqiieniem inlulit, dicens : « Vere,

Fratrcs, bic locus abbalia diidum fuit,-quoniam ego
in vetiislissimis mcmbraitis infra ambilum ecclesiae

Beat-.eMnriaerepositis aniiqiias possessiones el red-

dilus biijiis ecclesia: descripios saepissimc lcgi, ubi

eiiain servorum ejus atque ancillarum non ininiina

niuliitudo, conlinebantur. > Quae vcrba vel scripta

.inliquitali ecclesioetesiimoiiiiiin reddunt. Neminem

tamen ex servis aul ancillis vel possessionibus no-

minalim indicavii, qiioiiiani qu;c posierilates vel

familiachodiu ex cis cxistaul, vel quibus successori-

iius in doiniiiiiim iiunc teneuiiuii) deveneriiit, pro-

pier diiiliirnam exhaeredalionem uon facile edicere

valuil. Cujus verba cmn canonicis Bcatae Mariaere-

fcrimiis, et veritalem nobis pleuius sciscilamur

apcriri, respondenl nullum scriptiun possessionum
nostrariim nominatin: lola bibliolbeca sua baberi,
seri priscis lemporibus evenire potuil, ul aliquae de-

teriiiinalionesfinimn noslrorum ciini scriptis siiorum

iiilermiscerenlui', quae jam veluslaie nimia deleta

iiiisqiiamappnrenl, scd et.si qua fuerunt, qiiandiu

iutegra maiisermil, Erbaldus, cujus cuslodiae inan-

cipaia erant, saepe legendo rcperire facile poluil,

q-iod aliis uequaqiiam occurrit. Haec audientes, sed

nihil proficere valentes dolemus ; firmissime lameu

tenemiis quod relalione paterna didicimiis, ul sci-

licet lempore perseculionis Norlhmannicae nonnulla

de supelleciili ecclesiae uosirae, el ppssessionibus
cuin denle beali MaVlini, in cujus veneralione fim-

(jatum eral coenobiuni monachorum a beato Eligio,
iu canonicomm Beaiae Mariaedominium tuncdeve-

nirenl, aut ad custodiendum suscipienles, autaliqua
mi:tuaevicissiliidinis gralia juri suo mancipanles,;

usque in boriicrmim eleniin dicm apud eos dens
liaberi dicilur, et per verba subscripta dignoscilur.
Verba aulem Erbaldi vera luissenoii dubitamiis,qiiia
nios qui. in cbarlis scribendis hodie frequeiitatur,

jam ab illis lempprihus inolevit; sicul enim de posv
sessionibiis et allariis quae hodie a principibus et

episcopisEcclesiis danlur duo chirngrapha videmus

A conscribi, qiioruni unura ex propria impressione
sigilli daloris sigillalum Ecclesiae, cui traditiir pos-
sessio, delegatur; alterum vero non sigillatum
Ecclesiaeubi sedes est episcopi, remanet. Ita scripta
illarum posscssionum quae antiquitus haec Ecclesia

posseriit, eodem modo canonicis sanctae Mariae Ira-
diia fuisse liquido patet.

45. Nostriseliam temporibus bomines provcctio-
ris netatis secus Scaldum circa Ilelcin et SanCtuin
Genesium fuerunt, qui se ab antecessoribus suis
audisse dixerunt quod Ecclesia ista anliquitus infra

lines meinoraios praeclaros redditus possederit;
ipsas veropossessiones delerniinantes dicebant, quod
allaria villarum memoratarum, pfaia, nemora, ter-

ras arabiles, servos, ancillas, et caeteros redditus,
quos niiiic ibi tenet episcopus, canonici et milites
de episcopo. Allaria quoque de Curtracd, et de
Henniis monacbis discedentibns juris sui allodium

elfecerunt, quia autem reslaiiraia esl ipsa ecclesia,

ejiisaiiliquitaiis monimentn idcirCo non (lelegiinlnr,
ne iiiler filios utriusque ecclesiae aliquod dissidiiuc
vel contfoversin oriatur pro repetenriis possessioni-
bus. Quod vero babeantprivilegia ecclesiarum San-
cti Qiiiniini de foro, beatiqtie Peiri de media urbe
in quibiiscongregaiioiies Cliristo faniulautiiim olim

lnanserunt, el adhuc irreslaurat:» manent, posses-
sionesque earum teneanl, plenissime fatenlur.

46. Sed et aliud lesliinoiiium ejus nntiquiiaiis,
quod tisqne in praesens lempiis permnnot, nequnquam

C silentio legendum esse arbitror. Mos antiqnitus
institiiliis lunc lemporis servabalur in ecciesiis, nt
nomina fratruin circum adjacenlium ecclesiarum,

quibus se mutuas orationes debere vel societatem

pvomisisse noyerant, super sanctum altare scripta
poiierenlur, qualenus sacerdos missam canlantibiis
nominatim recilaret, cum ad illuin lociim vcnisset,
quo dicitnr : Memenlo, Domiue, fninulorum famu-
laruinqiie tuarum, qui nos pracesserunt cutn signo
fidei, el dormiunl in somno pncis. Timc eiiim imus
minislrorum allaris ei prnpinquan.s praesenlabal re-
citanda. Hanc aiitein conjmictionis fraternilaiem

antiquos monachos ccenobii hujns cum mouachis
Sancti Armandi Helnonensis novimus habuissc.

scriptuin namque illud, in qud nomina fralrum
Sancli Martiui cum nominibus fratrum ecclesiaruni
linitimarum conlinebantur, usque ad hosira lem-

pora in eodemcoenobio Helnoiieusi permansit; quod
etiam quidam nostroruin manibus teiiuerunt el ocu-
lis inspexerunl. His ilaque lesiimoniis assump'.is,
quaeaut scriptis aut successionibus cogiiovimiis, fi-
denter antiquitus hunc locuiti abbaliam fuisse con-

firmamus; neque lam pr*clara teslimonia superius
relala in vanunvusque prnesenteui diem conservata

fuissenl; quanquam proliteamur uon omnia notitiae
noslrae occurrisse. •

47. Idem vero auctor noster beatus EligiuS;ut
in geslisejus legilur, simili modo in pago Medenan-

lense municipii Tiiniacensis, quod vpcalur Sicli-

3PATROL CLXXX.
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liium (25), tumulavit beatum Piaionem manyrem.
ecclesiam jain a passione ejusdem marlyris consiru-

ctam, juxta facullatem virium suarum, amplilicans
Dei se omnipoieniis comitante auxilio, ac oflicia

Domino famulanlium cleiicorum constiliiens, sicut

usque impraesenliarum cernimus.seri nos Sicliniensi-

biis augmentationes finium suorum monimentis tra-

dere relinquenies.adnarraiidiim iriodumdesolationis

primilivae ecclesiaenostrae calamum leiuperemus.
, 48. Percepta Tornacensis civilas cognitione fidei

Domini nostri Jesu Christi a beato Pialone aimo lere
300 ab Incarnaiipne Domihi, cessante etiam perse-
cutione atrocissima, quam Diocletianus in Oriente,
«tMaxiniianus Hcrculius in Occidente exercuerani,
sub qliaidem marlyr passus fuerat, fundalis quo-
qrie ecclesiis BealaeMariae Sanclique Mariini, atque

. iri deifica pace proficieniibus, tam interioribus quain
exleribribus, cceperuni plebes Tofiiacenses crescere

hbiriine, mulliplicari pfopagine, dilatari possessione,
gloriari vanilale, jucundari prosperilate, epulari
delicate, propriisque deleclalioriibus frui per annos
sexcenlos niinus xix , idest usque ad annum Domini-
ctim 881. Qtiibus deliciis non lantuin fcliciter usi,

quantum inleliciter decepti sunt; vitiisnamqiie con-

cupisceiitiae vefam religionem neglexerunl, Deum

oflenderunt, ejusque iram incurreruiit, cum subito

cisdem prosperitatis temporibus animositaieni du-

rissimaruiii genliuin Deus commovil, iram oflensio-

nis suae conlra populos divcrsarum gentium vindi-

caluius; tuncqtte niultitudo Norlhmannorum pro-

pcrans truculenter.ut aniio DominicaeIncarnationis

455 Wandalos fecisse legimus temporibus sanctis-

simi Nicasii, Meroveo regnanie super Fraucos; sub-
verlit munilioncs multarura urbiuni, gladioque et

igni interemptis ulrinsque sexus progenilofibus cum

filiis, ac per triginla fere annos Galliam depopulare
iiisistens, Tornacensis quoque civiiatis intar caetera
iacinora sua deslruxerunt niuros, et aedilicia de-

popiilati sunt, cives et populos desolati sunt, pos-
sessibnes ei supelleclilia uiiiversa ciiin ecclesiis

finitimis, ac inbabilabilem peniius Veddiderunt.Quod

qualiter faclum sit mandare scriptis, notificare po-
sieris decreviinuS, quaniuih ex scriplis chronogra-

phoriim vel dictis modernorum colligere possumus.
49. ln chronograpbia Sigeberti moiiachi Genibla-

CenSis reperilur quod, Northiiianhi, adjunctis sibi

Dnnis, anno Domirii881, Fraiiciam el Lolharingiairi

pervaganleSj Atrebati", Ainbianis, Corbeiairi, Came7

TacuinJ' Tarveiinam, fines Menapiorum Bracbaten-

sium, omnemque circa Scaldunl flumen terram,
Tornacum scilicet el ejus coufiuia, Gandavum, Cur-

tracurri, abbaliam Saucti Amandi Helnoneusis in

Cocdalo supra ripam Scaldi, sedem sibi poneiites

primo anno episcopatus lleidilonis Tornacensium

episcopi, monasteria Sancti Wallarici et Richarii,
Leodium, Trajeclum, Tungris, Cbloniam, Buriuam

cuni ailjacentibus castellis, Aquis oppidum ct Pala-

tium, monasleria Stabulaus, Malmundarium. lndam,

A Prumiam, Treverim, Metim ferro et igni devasta-
vcrint. Qua lempestale Tornacus sedes episcopalis
erat, et per ccc anle transaclos anuos minus xvi

ipsam dignilatein comprobaiur obtinuisse, quia ab
anno Domini 484 sanctus Eleuiherius pontificalum
iUiiiSrexit, et anle paucis diebus prsefuit Theodorus,
de quo nec prlhs, nec ordinalio, aut quinlum tem-

poris praefuerit scilur : sed lantum quod spiculo di-

vino, id estictu lonilrui inleremptussit, memoratiir.
50. Exstal et alia chronographia de bac infesia-

lione Northmannica, proprie composita a quoriam
monacho Marceniensi, qui supradictae teslimonium

dat, nomine lenus scribens Tornacum tunc depopu-
latura esse, et ad nihilum redactum fuisse, addens

quod Emmo Tornaccnsis ponlifex a Northmannis
B interfectus sit anno Domini 860 ante hanc devasta-

tioncm xxi annis. In quo opere idcm digeslor tem-

porum praeclaro siylo digefit bella ac--praeiia, quae
Norlbmanni ob insaliabilem sitim fundendi hiimanum

sanguinem habuerunl adversus Remeuses, Parisien-

ses, Anrelianenses, atque Compendienscs virililer

decertando.

51. Ea tempestate inonachi Sancii Martini de ci-

vitale Tornaco dispersi, uhusquisque per loca oppor-
tuna, in quibus se commodiiis acturos , vel amplius

profuluros sperabant, et locuin proprium, <:leives,

quorum tulamine dudum profecli fueranl, divino

auxilio roborati, beneficio ampiificati rcliqucfiiiil.
Unde quidam eorum cuin essent dispersi per am-

P plissima mundi spalia, bonis quouue qu;c ubi jue

repeferiinl jiicundali, et consueiiuline locorum quam
invcnerunl contenti, ut mulloriiin verba lesianlur,
loca sua prius desiderabilia, riimcin planitiem dedu-

cta ulterius repetere neglexerunt, neqne laboi-em

ipsas fuinas relevandi assuniere voluerunt, sed illis

iii Ipcisquo fugcranl praesenlemvitam lerininavenini,

possessiones shas haeredifarias pro beneficiis acre-

plis eisdcm locis perpetua dohaiione iradenles.

NoiiniiIIa vCrdpro pehuria et incommbditale neces-

sitatum suaruin acceplo prelio Vendiderunt. Quae-
dam vero luiore et defensore careiiles, in dominium

laicarum poteslatum transicrunt. Ari abbatiam vero

qn;cerat in episcopalu Parisiensi sita, in oppido
Ferrarias nominato, pars quaedinn eorum quibus

D devotio major in Deum, et mens sanior inerat di-

verterunt, deferenies secum de supellectili Ecclesise

suae pauca qux-riam, vel qu« utiliora sibi fore ar-

bilrati snnl, cuin qua specialiter fuisse chirographum
villa?Cujusriain illius regioiiis, qtine dicitur Supas,
indiciis supra relalis rieprebendimus anno fere xx

secundaercslauralionis. Hnbebanl eiiiin in proximn

quasi in spalio diiaruin leugarum eamrieni villani

amplis possessionibus dilalatam, redditus copiosos

reddeiilem, ad quam idcirco divertermit, ut ex

ejiis redditibusoppprlunins suslentarentur, ipsisque
ciislodiendis vigilantius insisterent, qualeniis usi-

bus suis valenlioTes existere possent. Quam qup-

modp oossederint, quia superius diximus, hic reca-

(25) Sielinium vrilgo Seclin en Melanchois.
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pilulare superflmim diiximus. Congregalioni vero

illi idcirco se sociaverunt, ut vola labioruin suorum,
observanliam scilicet regulae,qua Deo et beato con-

fessori cjus Mariiuo se noveranl devovisse, quia in

locoquo quidem poluerunt promillere, nequaquam
valebant persolvere, sallem in alio loco regularium

praeceptorum inlegra observalione recompensarent.
52. Quo lempore credimus facium fuisse ut deu-

lem beali Marlini cum scripiis declaratis el quibus-
dam uieiisilibus hujtis ecclesi;e iisurpnrenl canonici

eccleshc B. Maria;; qtiaedam vero quae deferre non

poiuerunt, sub lerra circa ambiium Ecclesiaeabs-

conderunt, sicut usque in praeseniem diem.dicitur.

Uiide et ille thesaurus qui ad caput capellaeB. Ma-

riaeostensus esl in somnis cuidam clerrco nominato

Bernarrio, filio Vilalis, de quo supra diclum est,

queinjriulti iiostrmn noveruni.de hac-ecclesia cre-

riiiur fuisse. Vidit enira assistere srbi quamdam

puellani facie decoram, crinilis crinibus comptam,

CQitiposilisveslibus ornatam, et dieenlem : « Re-

spice fereira, cruces, lexius, phylacleria, aliaque
ornamenia Ecclesiae,quae ad solem .defero. >Quae
omnia cum illediiitius.intuilus essel, adjecil puella
et ait: <Vide ul neinini dicas haec libi fuisse os-

tensa, quoniam s'i dixeris et mandalura meum prae-

lerjeris, infra xxx dies morieris. > Stalim illeevi-

gilans, prae nimia cordis exhilaratione, quae viderat

silentio legere neqnivii; sed pleiiissime enarrairS,
spcimdum veiba pnellucanie diem xxx obiit, ita ut
CIIIIIvespere santis doimitum irel; mane inventus
esset mortuus. Sed quia thesaurum revelatum nec-
diiin videinus, spmiiium cjus verum fuisse non con-

lirmamus; taraen per hoc quod.ad diem xxx non

pervenit, falsum omnino non ftiisse quod soniiil,
clarel. Forte enim necdum venil lempus eum reve-

landi, aut iiGcthimcui repositum est advenit. Fuerit

ergo necne quod ei oslensum est, nos tamen fre-

qiientj relalionc anlecessorum nostrorum didicimus

copiosos thesauros circa ambilum ecclesiaerepositos
baticri, loca quoque ubi conservantur, nostris lem-

poribus quibusdam per somnium revelata sunt, e

q-.iibusiina nialronarum existil, Hersendis noinine,

quaeduo ioca nobis designavit, dicens demonstralum

sibi fuisse iit uno puleiim baberi, atque in allero

ihesaurum cOnservari. Puteum qiiacsivinius in loco

designaio, et invenimus niniium perspicuam aquain

habentem, in quo eliam reperimus vasa quadam
serea usibus Ecclesiae satis congrua , locum vero

thesauri in proximo versus occidentalem plagam

dt-signalo nondum cflbdimus, ideoqtie si aliquid ve-

rilatis in eo continealur, ignoramus.
53. ln pmefata persecutione bcatus Pialus Sicli-

niensis asportaliis esl Cnrnotum, ubi priusqiiam Tor-
naciim veniret Cbrisli homen pra-dicaverat; sed illis

pr.cdicationemejus non recipienlibus, Tornacum pe-
tiit, ihique GdeinDomininoslri defendit.Decujus cor-

pore usquead nosira tempora litigatio grandis exslat

A diceniibus nobis Si'.Iinii relalum esse ad loca pas-
sionis sute; Carnotcnsibus c conirario aflirmanlibus

usqiie in praeseniem diem apuri se reservari. Ad

quam litem sedandnm faleri nccessc esl quod a ma-

joribus nostris accepimus, ut scilicct relato apud
nos corpore, pars aliqua ibi credenda sit remansisse;.

apud Sicliniurri enim detecta arca, qua corpus mar-

tyris servabatrir, anno DomtnicaeIncarnationis 1145

populo deiiionsiratiis est (2i). De cujus corpore
dentem snscipere riierneruiii monachi S. Martini

Tornacensis, deinde pristino loco restilutus magna
cum cuslodia servalur, gaudetque Ecclesia Siclinii

martyris praesentia se non esse desiilulam.
54. In populo Sicliniensi saeviebat pestiienlia illa

qnae vulgo dicilur ignis [inferni,] adeo ut quosdam™
npn solum membris privawt, sed et vitam eis ah-

ferret,-e qiiibus inulti ad beaii marlyris basilicam

Siclinii consiitutnm iiianibiis alienis sunl delati. lliur

ecclesia clamoribus turbaliir, Deique auxiliiini e<

manyris siiUVagiimiab omnibus imploralur, ln fe-

relro autem, quo conservabantur beati martyris
reliquiae,sculpiae erant x virgines cvangelicae, v vi-

delicet prttdenies el v fatuw (Matih. xxv, 2). Hae

itaque omnes alfcctum martyris u^iendentes, mise-

rorum doloribus conriolentfis,el Domini volunlalem

exsequenles, ita flijLant ut crederentur sensibiles,-
in quo faclo smnmaevirtutis potentia , et beali mar-

tyris Piatonis claruit praesentia, qui sicut dum in

corpore viveret, el populos ad fidem Cbrislianam

C cohortaretur, non solum lacrymarum copiam, sed

propiium ad extfemum prb hisj fudil sanguinem.
. ila tunc aflectus magniludinem per subjectas de-
monstravit imagines. Ex oculis nainque prudentium
gutiae sangiiinis cmanabant, exoculisautemaliarum

lacrymaevelut aquse fluebant. Post hoc autem mira-
culum divinum auxilium et raarlyris solatium inflrmi

persentiunt, et qui mori putabantur, sanitati redo-
naniur. His de praesentia corpons beati Pialonis,
alque de anliquitate abbatiae nostrae dictis, ad ea .
unde digressi sumus redeamus.

55. Ciim crgo Dominus Rabodus Ecclesiaenoslne
lerras anliquas reddidissei, veniens ad capiluluin
consuluit abbati Odoni caelerisque frairibus ne sibi-

melipsis ullcrius crederent, nec quaecunque in Vitis
D Palrum legebam prolinus facere vellenl, sed potius

aliquod coenobiuin cligerent, cujus consuetuoines
ser>arent. Placei coiisilinm episcopi. Eligilui coeim-
biuui Aqiiicineiise quod xv annis anle noslrum fuit

consiriictuin, quodque solum tunc lemporis in pro-
vincia nostra rcligionem et consueludines servabat
Cluuiacensis cosnobii. Domnus iuque Odo abbas,
Abbalem Aquicinensein Haimericuin expetit, .et quia
lam se qiiam omnes suos monachos ejus esse reco-

gnoscebai, ulpoie ab eo facios et benedicios, ut
eiiam qiialiter vivere debeanl edoceat exoral. An-

nuil religiosus abbas, staiimque de suis monacliis
in ccenobio nostro priores inslituens, ac de nostris

(24^ denwnstratus est. Per Simonem episcopmnTornac.

79 HERMANNIS. MARTINl TORNAC. ABBATIS 80

Aquiciiium secum docens libenter nobis collaborat,

et lam ipse quam fratres ejus efficiiinlur nobis in

consilio ut palres, in auxilio ut fralres, in faimilatu

ut servi. Unde prae, caeieris provincialibus ccenobii

maj.orem semper familiarilatem erga Aquicinenses

habuimus, iia ut communia sint omnia nostra, tam

inlrinsecus quam exlrinsecus, et quidquid agimus

pro fralribus, noslris vivis vel defunclis, hoc pro
illisnos agere concesserimus, idem rc.ciproca vicis-

siludine ab eis accipiamus.

. 56. Cceperunl interea sicculo renuntianies quam-

plures utriusque sexus ad ecclesiam nosirairi con-

versidnis gratia venire, nobisquede suis facullalibiis

tradere.Pfimaergo, quanlum mihi videlur, ad con-

versiohem venil lda illa nobilis malrona, cujus su-

perius memoriam feci, quae fueral conjux Faslradi

advocali, qui magnopere restaurationem Ecclesiae

npslrae videre desideravil, sed morle praevenuis vi-

dere nequivit. Haecnobis uilercaeiera unam domum

inurbe, ei molendiniim inferius supra Mairam do-

navit, quae usque in praesentem diein lenemus; et
cum nobilissima, nunquam lamen inler alins san-

ctiinpniales nisi ultiinaeancillaeoflicium lenere voluit.

Haecfuit germana .nobilis iliius principis Tbeoderici

rie Avesniis, qui eoriem lemporc in propria terra

sua ccenobium Lesciense a fundamenlis conslrnxii,

omiiibusqiie ollicinis peractis -monachos ibi posuit,
ct unde vicluin. et veslitum haberent abundanter

providit : cnjus quandp mentio incidit, el alius re-

ferendi locus non erit, quiddain de eo dicam unde

legenii cuilibet et imitari volenli utilitas possil
cpnferri. Hic ilaque Tbeoriericus vir nobilis et ma-

gnas . polenliae, dum contra comitem Moniensem

Balduinum frequenter belluin gererel, quadam die

r.ongregata non modica militia, lerram ejus violert-

ler inlravit, multamqiie praedam exinde abducens,
inier.caetera qnae ibi gessii etiam dno monasteria

saiicliiiionialiiiiii, Sanctae scilicet 'Waldet rudis Mon-

lensis, et Sanclae Aldegundis Malbodiensis, concre-

mavit, pro eo quod ibidem mililes sibi resisiehtes

comes posuerat.

57. Eremita quiriam in proxima silva, quae Bro-
cherola vocatur, commanens solilarius, vidit, sicut

ipse referebat, nou dormiendo, sed vigilando, media
die sanctam Dei genitricem Mariam, in coelo instar

reginae praecelso tlirono residentem, illasque duas

praenomiuatas sahctas pedibus ejus se prosternentes,
et de Thcodefico Avesniehsi, qui ecclesias earum
combusserat ultioriem postulantes. Cumque vehe-
menter conqiierentes acrius justiliam expeterent,
sancta Virgo sic eis respondebat: « Parcite, quaeso,
mibique noliie esse molestae, quia nolo ad praesens
eum gravare ; uxor enim ejus domina Ada quoddani
servitium mibi facit, quo me sibi sic familiarem

astringit, ut nec ipsi, nec marilo ejus pati possim
aliquid inferri gravaminis. Cumque illae sanctae

requirereni, quod esset illud serviiium, respondebat

,A angelicam illam saluiaiionem (25), quae in terris

principiiim mihi laetitiae exslilit, singiilis diebus

mihi sexagies replicat; et vigies quidem prosliata ,

vigics genibus flexis, Vigies autem stando aut in

ecclesia aul in cubiculo suo, aut in aliquo secreio

loco « Ave, Maria , graliq plena , Dominus tecum,
benedicla tu.in miilieribus, et beneriictus frucliis

veniris lui (Luc. i, 28), mibi cominemorat. >Cum

vero illae sanctae, instaulins multa replicantes, sese

viudicari imporlune exigereiu, landein sancta Virgo
sic cis respondil: « Rogo ut mihi ad praesens de hac

ultione inducias. delis, et ego prcmitto vobis quod ve-

niet tempus qttando de eo vobis jusiitiam faciam, et

contra dominum Adam nihil delinquam. >Hocego in

pueritia mea audiens falsum esse credidi, posle,avero
R verum esse poluisse non nimium dubiiavi. Siquidem

abbas liosterOdoposl duodeciinuiii fere Conversionis
suai anniiin ariepiscopatiim Cainerncensis urbis luissei

promotus, sanguinei ejusdcm Tbeoderici conlrislali,

quod de conjuge sua prolem ion haberet, consangui-
nilalislinea quarta eospropiiu.iios esse coram eoilcm <

cpiscopo accusaverunt, el die statiita jurejuraiido
confirmaverunt, sicque ecclesiastico judicio, cum

jam plusquam xx annis simul mnnsisstnl, conjugiuiu
illud dissolvi fecerunt. Vix aulcm iliniiiLus anniis

transierat, el ecce pra:falus Tbeodericus in silvam
vcnatuin perge.ns ab lsaac de Berlenmonte insiriiis

circunivenius pccidilur, el ad ccenobium Lesciense

quod aedificaverat relatus, in capitulo anie sedem

abbatis sepelilur. Tuncque vulgaium est verum esse
G poluissequod soliiarius se audisse dixerat. sanciam

Mariam promitlenlem qma eas vindicarel, etconlra

dominam,Adani jam ab eo separatam nibil delinqiie-
ret. Eariem verp domina , a marito suo riisjuncta,
coniimio relicta saeculnripompa ad coeuobium prae-
falum, quod cum viro suo conslruxerat, abiit, ncc
tamen ex toto proprielaleni dimisit, sed aedificaia

juxta ecclesiam sibi domo lapidea, nolens gravare
Ecclesiam , de reddilibus suisusque ad finem vixil,

frequeiiterque monachis quae necessaria erant tri-

buit, el quod relulimus verum fuisse multis narravit.
In laniiim vero id diflamalum est, ul eliam Gosceu-

giniis Jilius dominaeAdaeprimaesanctimonialis nos-

trae, qui avunculo suo praefaio Theoderico succes-

sit, easdem salutationes bealae Mariae quotidie
replicaret, mililibusque suis eas dieere suadeiot.

Quamobrem et ipse Jicet multa mala fecerit, lameu
bono fine viiam lerminavit; nam sentiens se valida

aegritudine laborare, in eodem ccenobio inonaclius

factus, sicque defunclus, juxla avunculum suum in

cnpitulo est sepultus. Qui quoniain de Agnete con-

juge sua, liiia Anselmi de Ribotmont, prolem non
i habuil, Galternm oplimum juvenem, germani sui
i Faslradi filium, successorem sibi iii vita sua consli-
i luil. Praefata vero Agnes uxor ejus, dominain Adam
i imitata, relicta saeculart pompa ad idem coeiiobiiim
: abiit, el de reddiiibus suis vivens, calices aureos,
t el candelabra, mu|taque alia prcliosa ornaiiienia

(25) Salulationem. Nola Rosarium B. Virginis, vulgo Chapelet, tunc usiialuni.
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Ecclesia; illi fccil componi. Fastrndus nutem isie, ,

quem nunc nomiiiavi pairem Walteri, filius fuit

illius Idae primae saiictimonialis nostrae, qui eliam

Fastradus, cum advocaius Tomacensis. pluribus
annis fuissel, aegritudine correplus in nostro cceno-

bio monacbus est faclus, sicque defunctus : cujus
uxor Richeldis imilata praefatam Idam, marili sui

mairem, reliclo sseculo, apud nos sanctimonialem
babiluui suscepit, el, cum fuisset nobilissinia et di-

lissima, per XX lamea annos nihil omnino super-
biae inter alias ostendit, sicque humiliier ricgens
boiio fine quievit. Gualterus vero ejus filius viriens

patrem suum et malrem apud nos sepultos esse, pro
animabus eorum el sua dedit nobis iiiiuni molendi-
niini supra Ries fluviolnm, et quandiu vixil, quasi
pater Ecclesiae noslrae ubique fuil : diixil autem '

conjiigcni Idam filiam Everardi caslellani Tornacen-

sis, ex qua plures filios et filias genuit, omnesqiie
antecessores suos poteutia et opibus superavil. Fuit
eniui primo advocaius Tornacensis, deinde 'succe-
dens patruo suo tenuit casirum Avesuiense, lotam-

qne pene regionem illam, quae dicitur Bracbantus.
Volensautcm pacifice vivere, et poenilens multorum

quae commiserat scelerum , leniansque mitigare
bella quae inler Monlenses comiies, et principes
Avesnienses muliis annis duraverant, sororem Bal-
duini comitis Monlensis filio suo Theoderico, adol-
escenii milili, conjugio sociavit, sicque lotam pro-
vinciam pacificavil. Sed inimicus generis humani
nou diulius pacem illam loleravil; Theodericus enim (
ille adolescens nolens esse contentus paternis opi-
bus, sed ubique discurrens velulequus indomitus,
liou modo de proximis, verum eliam de longinqiiis
regionibus, rie lerra scilicet ducis Lovaniensis, epis-
copi Leodiensis frequenler praedas et capiivos
rcepit adducere, donec quadam dic fieqiieiilibns
elaius vicloriis cum centum militibus lougius pro-
grediens redire non poluil, sed a pedilibus undique
irruentibus oecisus, et cum magno periculo ad
Laetiense coenobium super equos relatus, oniiiibus
amicis suis luagnurii luctum iniulit. Tunc pater
niinio moerore perculsus, limensque diversos for-
tunae casus, alteri filio suo Nicolao castrum Aves-
niense et Bracbanlum in vita sua donavit, eique
caslelluin quori dicitur Walecurlis superaddidit. E
Tertio vero filio advocalionem Tornacensem tradi-
dit. Quarloeliain clerico Jacto Evcrardo duos archi-
diaconalus, Cameracensem scilicet el Tornacensein,
necnou praeposituram Nivellensero, aliosque multos
honores ecclesiaslicns acquisivit, el quatuor filias
divitibns inaritis dcdit. lpseque, sicut mihi inulto-
lies dixit, libenicr monachus faclus fuisset, si con-
jngis suaeliceniiam habere poiuisset. Praesenti vero
auno post feslum Omnium Sanctprum, dum apud
Monlense castrum in aula comiiis Bnlduini contra
eum pro Trellum casteilo, quod ei comes auferpe
volebai, placitarel, subitanea ira percussus loquelaui
perdidil, oeindea eomiiissa in lectocomitis positus,
«cqucnii noclc dcfunclus est. Indeqtie a filiis suis

A ad Laotiense ccenobium delalus, et cum prioribus
; suis sepultns, magno totius provinciae moerore, quia
i pater pauperum cl Ecclesiarinn ab omnibus vocari
; solcbat. Sed de his isla sufliciani. Nunc vero ad

duos illos milites, Wallerum et Radulfum, quorum
longe superius menlionem feci, veniendum est, bre*
viterque osiendeiidum quam, verum fueril illud
somnium, quo in ecclesia Sancli Martini slare et

parieies illius renovare visi sunt.
58. Waltcrus isle, ut praedixi, vocabatur filius

Iliiberli, eraique unus de potenlioribus Tornacensis
provinciaeoplimatibus. Hic cum uxore sua ad con-
versioneni veniens, dedit nobis molendinum illud
supcr Mairam fluvioluin, ubi tola annona molitur,
de qua fit panis qui in coenobio comedilur; ler.ebnt

N etiam quamdam lerram in nemore de Pevela jnxta
Templovium, quam nobis dare volebat, sed non

poterai, quia eam in beneficio tenebat de Roberto

jiniiorc tum temporis Flandrensi comile. Comes
etiiin lantani lerrani quoede beneficio, vel feorio suo

erat, gratis concedere Ecclesiae nolebat. Cuni ergo
ul boc comes concederel laborarelur, forte Radulfus
ille miles praenominalns unum equum magni preiii
habebal, pro quo comes ille XL marcas riare vole-
bal. Rogavit ergo comilem idem Raduifus ut equum
illum acciperet, et terrani illam- pro aiiima sua iu

eleemosynam Sanclo Martino daret. Cons.ensil co-

mes, et privilegii sui auclorilate eamdem lerram
ccenobio nostro confirmavit; sicque mplendiuum

P prxfatum cum eadem terra plusquam mille libras
nobis postea reddidit. Jam vero factus monachus

qualiler sc habueril, nullus facile explicabil, cum
iiullo oplimalum regionis fuerit inferior, oninibus
rusiicis se viliorem exhibuil. Ipse aquam ad coquir
nam deferre, scutellas et ollas abluere, farinam

cribrare, clibanum succendere, equoruin stabuh

mundare, fimuni deferre, cernenlibus, et prae arir
miralioiie ploraniibus militibus ct cognatis suis,
nnnquam einbuit, mullosque exemplo suo conver-
lit. Ipse ecclesiam novam rie donationibus fideiium

incepil, el Deo favente, sicut hodie videtur, centum
inonacbis sufficientein consummavit.

.59. At vero Rndulfus duos gerinanos militcs in

urbe habebai, quoriini major Theibertus, alter vo-

D cabatur Tbeodericus monetarius : Tctbertus prae-
posilus Rabodi episcopi erat, et fidelem se ei sicut

doinino suo exhibebat. Unde Faslradus advocalus
contra eum iralus, quoniam pauperes rusticos epi-
scopi tibique defendebat et tiiebatur, primum dolose
ei se familiarem fecit, filiumque ejus in baptismo

suscipicns compater ei fuit, scd post paucos dies
iiiliil mali suspicantem, venatuque lepores inse-

queiitem prosecutus, eumque utpote compalrein
suuiii dolosfiosculalus, prolinus in fesfo sancti Bar-

ibolomaei aposloli iiicaulum occidil, et de provin-
cia stalim fugiens ad aviiiicuJum suum Theoriericum

Avcsniensein seeessit, et cum eo fere per trien-

iiium mansil. Tuncque advocationein ejus dom-

nus Rabodus cpiscopus Radulfo roiliti Noviomeusi
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dedit. Fastiadumqiie omiiino pro scelere exliaereda-

vit. Qnidain dixeruiit hoc.Dei voluniaie accidisse,

qnoniam Radulfus ille novus advocaltts terras San-

cti Manini, quns tenebm, pelente episcnpo, sicut

supra dictum est, facile reddidit, quas, ut Faslradus

poslea mcltolies asseruit, si lunc lenuissei, nullo

modo reddidisset. Sed cum jam in ultionem bujus
sceleris duo milites Fasiradi occisi luissenl, apparuil
idem Teibertus cuidam religioso civi Tornacensi,
iiomiue Ramero, non dormienli, seri vigilanti.

Cumque ille niinis perterrilus an ipse essel doiniinis

Tetbertus, el quomodo se haberel inquirerel, ipsiim
se esse respondit, et ne limeret admonuil, ac deiude

subjunxit: «In tormentis quidem suiu pro peccatis

meis, et maxime pro eo quod post obilum coii-

jugis meae coiicubinam bnbui ; sed misericordiam

liabebo, quia injiisie occisus suni pro fidelilate domi-

ni inei episcopi, ct sancius quoque Barlholomaeus,
in cujus feslo interfectiis siim adjuior mibi esl, pro
eo quod euni iu hora mortis ineae invocavi. Rogo

ergo te ul ad fraircs meos, el lilios pergas , uique

pro anima mea necem meatn Fastrado inriulgeant,
nec me ulterius ulcisci quaerant ex parte mca depre-
ceris, quoniam si hoc fecerint, mulluni animae me.e

ad salutem promeiendam proderit. > Respondente
vero Kainero se qurdein mandaia ejus eis diclurum,
sed illos sibi minime credituros, delunctus protiniis
et inler signa, otiaeunicuique diceret iiijunxil, sic-

que disparuil. Ille vero ad germanos defuncti ct

iilios venieiis, mandata ejus eis aperuit, signa sub-

jnnxit, sicque eos ad eoncordiam faciliores reddidit.

Unde post aliqtiot annos Fastradus nudis pedibus
cum amicis suis, pedibus eorum provolutus, et ami-

citiam eorum, et haerediiaiem suam ab cpiscopo

recepit. Pro confirmatione vero amiciiiaefiliam suani

Sarram Gosceguino filio Theodefici monetarii (26)

(jui fueral germnnus Teiberli, cbnjugio tociavii.

Viginii eiiam lihras iiiiminoruin, quas ab ee pro
concordia acceperunl fratrcsoccisi, prolinus Sanclo

Martino rierierunt.

60; Post haec Radulfus Tetberti germanus, puel-
lam quamdam conjugcin accepit Mainsendem, dc

militibus provinciaegenilam, filiam scilicct llermanni

pra-pdsili Sancli Amandi Helnoneusis, genuiique ex

ca ires filios, Tbeoriericuin scilicet, Walterum, et

Hermannum, quorum primiun Theoriericum quin-

qiiehnem lilteris doeendnm tradidil,-:t in ecclesia

S. Mariae praebendani unam ei dari suadenlibus

canonicis ab ep:scopo Rabodo peliit et impetravit,

proniissis ei propler eam xxx marcis argenli. Quod
ubi puero a canonicis coiigralulantibiis iu schola

niinciatum est, ille vcspere facto domum reversus

ccenare nobiit, sed tristis ad mensnm sedii; pater
vero pu.ans eum pro inore puerorum fuisse verbera-

lum n magislro, finita cceria duxit eum a parle et

quid haberet curve trisiis esset quaesivit. Cui puer

A prolinus rcspondens : «In nomine Doinini, inqmi,
noiine merilo possum conlrislari, cum vos sciam

Iioriie pro me in inferno demersum esse ? Nonne

atidistis qnod qui praebendas emunt, vel vendunl,
excommunicati sunl ? Cerle videte quid de anima

vcstra faciaiis; nam me sciatis citius de hac provincia

egressurum quam de ea comesturum. > Admiratiis

super his paler :« Fili, iiiquit.ne amplius super bc-o

contristeris, quia leslor Deum le nunquam eam am-

plius habiliirum. >Dixit, statimque episcopo re-

mandavit ul de praebenda sua faceret quod vellet

qiioniam filius siius eam habere nollel.

61. Eodem anno RadulfuSfebre validissima usque
arimoriem pcne correplus, ubi Deovolenle convaluit,

quenidam monachum, nomine Wallcrnin, conjugis
suaegerinanum viruni prudentissimum secrele adiit,

ct de salnte animae suaeconsulere his verbis cospit:
<Cum fidem Deo debeaiis sicut monachus, et mihi

sicul sororis luaemarilo, per enmdein fidem quam
Dco el mihi debelis, vos obtestor ut mihi quomodo
salvus finm consulatis; ntiper enim aegrotans, et

mori limens, consilium a canonicis Sanctae Mariae

quacsivi, et iIII mihi consulnerunt, ul vcraciter con-

fiierer peccala mea, corpus Domini acciperem, oleo

sancto ungerer, el salVum me fuiurum securns

essem. Feci quod consiiluerunt: sed ubi convalui,

liirsns me peccalis senlio ohligalinn, et boc mihi

non videiur vera esse confessio, quando infirnior

peccata cdnfileri, quando convalcsco peccaiis nerum

n sorriidari. Unde precor propier Deum ul mihi quid

agere debeam consiilatis. > Et respondii monnchus:

«Et quid vobis proderil coiisilinm ineuni nudire,

cum illnd nolilis fncere? — Consilium, inqiiit miles,

dicile,et si illud non feccro. non vobis impiitabitur. >

Tunc monacbus: «In veritale, inqnit, dico vobis

quod quandiu in saecnlo vixcrilis sicut bacteims vi-

xislis, non video quoniorio salvari po^silis, sed si

revera salvus esse vnltis, saeciihim relinqniie; et

nionaslicnm vitam assumite. — El qnombdo, inqiiit

miles, hoc fnciam sine licemia sororis veslraecon-

jugis nieae?»Tum monachus: « Cum Domtniis, in-

quit, in Evangelio dicat: 4>iqtiis venit ad me, et non

odil palrem, el tnntrem, et ttxorem, et filios propler
nomen meum, non potesl meus esse disciputtts

D (Lttc. xiv, 26), > niiiiquam consulam vobis ul pro

sorore mea animam vesiram perdalis : licenliam

lanlum ab ea quaeflie, quam si illa nolueril dare,

consulo ut ea rclicla, parteque subslnnli* veslraeei

diroissa, ad Deuin fugialis. >His andilis, roiles gra-
tiasei agens, domum revertilnr, ingressnsque cubi-

culum et lectulo residcns amarissime Here incipit.
Mainsendis superveniens eumque sic flentein videns,

quid novi acciderit unde se ita cruciaret inquiril.

Vult ille celare, sed, illa nimis instante. omnia quae

germanus ejus domnus Guallerus, Sancti Amandi

monachus et praeposilus, dixerat revolvit. Tnm illa:

' (26) Monetarii. Eo quotl praesidebal monelaj, qttam Philippus. Aug. in orbe Tornac. instilueral. Ita

Coinueiuditiet, Tornac.
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<Et quare propler haecsic vos cruciaiis? — Quia,

iuquit, nisi propter le dimitterem, monachus revcra

qiiantocius fierem. >vProlinusilla subjungens : «Pro-

pier me, inquit, bene agere non dimitlatis, quia
sicnt vos de anima vestra liinelis, sic et ego de

mea.et quacunque die saeciilum reliquerilis, ego
simililer relinquam, et in praesenti.si vuliis, licen-

liam vobis do, e.lme casle victuram promitto. >Tunc

miles : <El quid,. inqnit, faciemus de iribns filiis

rostris? — Non in manu diaboli, ail mulier, relin-

quamus, sed polius nobiscum eos Deo praesenleiniis,
diviics enim sumus, et quocunque voluerimus li-

benier cuni eis suscipiemur. >Exhilaralus super his

verbis Radulfus:« El ubi.inquit, tibi videtnr ut

coiiipeteiiler cum eis habilum religionis accipia-
inus? > TIIIICtemporis magister Odo scholam Tor-

nacenscni regebal, nullaque conversionis ejus mentio

exsiiierai. Quamobrem mulier quo diverteret ne-

scicns : <Ad Sanctum Amanilum, inquit, mihi vide-

lur quod competenler ire possumus, quoniain et

pater meus inde fuil praepositus, et fraler meus ei

succcssit; sed elego inde nala s?uni,ibique nutrita.>

Concedit Radulfus, statimque legaio direclo, prae-
fatum domnum Walterum monaclium mandat, qnae
dicta smit enarral;el sanclo Amando per manum

cjus unum molendinum prope Tornacum super Mar-

vis fluviolum sittnn donal. lnde conjtigem suam

arivocans: <Qui beue, inquit, vult agere non riebel

diflerre, quoniam callidus diabolus semper quserit

occasiones, quibus servos Dei a bono proposito

possil impedire. Unde milii videtur ul crastina die

sine dilalione saeculum relinquamus. > Tuuc illa :
<Hoc, inquit, domine, non tam cito polest fieri; quid-
riam enim secreti necdum dixeram vobis, quoniam
jam menses duo sunt ex quo ine concepisse sensi,
et iiiique ralionabile non esset ut praegnans de src-
iiilo exirem : praeparemus ergo inlerim omnia ne-

cessaria, qiiaieniis, poslquam peperero, stalim re-

nunliemtis mundo. Verumtamen quoniam jam licen-
tiam dedi vobis, licet nullus post Deum lestis

iiiierfuerit, expedit utiquc nt jam uihil mariialis,
vel conjngalis operis inviceiii faciamus, seri conti-
iicnler deinceps vivamus.) Post haec, sicul ipsi mul-

tolics mihi retulerunl, anno integro ct dimidio in
viia sneculari manserunt, in uno lecto indivisi ja-
cueruni, nec lamen aliquid cnrnale gesserunt, non
sua forlitudine, sed Christi gratia eos protegeute.
Eral aiitem Mainsendisjuvenilis aelatis, ila ut quando
saeculum reliipiit, nonuisi viginti qualuor amios
liaberei. Nasciiur ergo eis qiiartns filius, et in ba-

piismo vocatur Radulfus.
Eodem anno magister Odo saeculo renuntiat, et

ctim clericis suis, sicul supra narravimus, eccle-
siara S. Marlini inlrat. Mainsendis eos frequental,
iniiliolies eis suas transmiUens elecmosynas, liullo
taineii adlinc inlra iirbem scienlc qua: ciim marilo

suoagere disposucrai. Quadam ergo Domiiiica mis-
sam eorum auditura, ei proccssionem visura cu:n
ftlio suo Tbeodcrico parvulo clcrico jam fcre se-

A pienni ad ecclesiam S. Martini pergit, et exspectat
donec iiiissa cantala fuit; puer vero ea ignoranle se

clericis illts coiijuuxil, et cum eis remansit. Finila
missa mulier filium suum inter vicinns requtrit; cre-

dens vero euin cum pueris ludere, doinum reverli-

tur. Parato prandio puer qineritur : mater dicit se-

cum abiisse ad S. Marlinum. Nullus conversionis

ejus suspicionem babebal; finilo prandio iniles

equum conscendit, ad domum germani sui Theo-
derici veniens, tam ibi quam et in caeleris domibus

propinqiiorum suorum filium sniim quaeril; nul-

lum sigmini de eo audit. lnde ad S. Marliuum per-

gil, abbaiem Aquicinenscm Haimericura cum abbale
Odone invenil, puerumque coram eis sedentem, e't
eos aiidientem conspicit. Militera abbales secum"
sedere faciuui, et de mandatis Dei libenler audien-
tem instriiunt. Vespere propinquanie miles abeundi
licentiam ab abbalibns pelil ct accipit; filioque suo
ut secum domuin redeat praecipit. Tunc primum
puer voliintaiem siiani aperiens : <Vos, inquil, si

vultis, domum redite, maireinque meam, et fratres
meos salutate, et ut pro ine orent eis dicile.; ego
enim nunqunm amplius domum vestram ingrediar,
sed hic cum pauperibus islis remanebo, nec pairem,
aut matrem me habere cognosco nisi Deum et S.
Martinum. > Tuuc paier ariinirans, ei eum ludendo
hoc dicere creriens: « Veni, inquil, quoniam non
haberes hic quod .hac nocte comederes, vel lecttim
in quo jaceres. > Etpuer: «Etsi non habent, inqiiii,
quod manducent, ego urbeni circuieiis eleemosynas
petitas eis afferam, uocte vero super nudam humum

quiescam. > Ririenle patre, et hajc puerilia fore di-

cenle, puerumque violenicr reducere volenle, lan-
dem abbas Haimericus vir prurienlissimus : < Do-

mine, inquit, Radulfe, si mihi credideris, puero
modo nullam violenliam inferetis; dimittile ciini

nobis; suflicienter enim una nocte providebimus
quae necessaria ei fiierinl: et si quidem ex Deo isla
volunlas vcuil, crastino apparebit; si vero ex in-

fanlia, non cogalis euin, quia sponte domiim re-
vertetur. >His audilis, milcs acquievii, domtimque
reversus, conjugi suae haec retulil. Protinus illa

genibus flexis, inamis et oculos ad ccelura levaiis :
« Gratias, inquil, ago Den, qnia primogenilum filium

D nieiiin scrvilio suo mancipavit. Videtur ergo, mi

dominc, quod Deus vqlt quod ecclesiolam illamex

facultate noslra icdificeniiis; et boc signum divinae
volunlatis bnbebimus, si puer in iuceplo persevera-
vcrii, ttinc certi siriius veriim esse quod dixi; si vero

redierit, tunc alitid vull Deus de nobis. > Mane facto
rnrsiini miles equuro conscendil, Sanctum Martinum

repetii, puerum in eo quod cceperat constanlissime

perseverantem rcperil. Protinus Tbeodericum ger-
mnnuin suiim, caeterosque propiuquus sues accersit,
filium sniini ulpole pueriiai septennem necdumque

legilimic nelalis exislciilem Sancto Mnrtino cornm

allari offerl, cl cum eo qualiior molendina quaesuper
Ries fluviolum habebat, confrrl. fostmodura Rt-

dulfus licet it) snteulo maneus lotani ilHus ceere •
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siolae ĉuram suscepit, nec mintis quae necessaria

erant providens, quani si jam moiiachiis factus

fuisset.

62. Eodem anno (1095) per abbatem Haimericum,
sicut supra diclum est, clerici illi monnciialcm ba-

bitum susceperunt. Tuncque idem puer Theodericus

cum eis faclus est monachus. Cum vero monachi,
ul superius relatum est, ab ecclesia discedentes de-

serta petere voluissent, Theodericum ibidem relin-

qnere voluerunt, sed cum remanere noluisset, nec

tauen uipole puer octo annorum itineris laborem

pedes sustinere posset, plauslro eum cum libris suis

suierposuerunt, sicque secum abduxerunt. Quod
CUMRadulfo adhuc in lecto suo dormienti summo
mane inintiatum est, illico feslinus surgii, ecclesiam

Sauclae Mariaepetil, canonicorum convenium eele-

rittr convocal, leloneum eorum, quod violenler

eaienus lenuerat, eis liberum reddit, el de illaia

vioieniia veniam petit, voluntatem suam aperit,
quod scilicet illico saeculum reliliquerel, et mona-

chos S, Martini qui discedebant prosequereiur. His

dictis, comitaius clericorum et populi inaxima turba,
domrini revenilur, conjugisque manum lene.ns, ct

ad ccelum oculos levans: <Domine Deus, inquil, lu

milii dedisti hanc conjugem, et ego ei te leste usque
in hodiernum dicm legilimam servavi Jidem, minc

aiiiem pro amore luo eam relinquo, tibique eam

commendo. > Post haec filios suos parvulos Walte-

riiin ei Hermanmim sumens, et sursum elevans, Deo

eos oblulil et commendavit. Quanlus ibi omniuin

lnctus prae dulcedine fuit, ciim vidissent quarlum
filiuin Radulfuiii, adlutc lactenteni, cum ciinabulo

allatnm, et de cunis a palre extraclum, sursum le-

valum Deoque coinmendaltim. Sic ergo equo slatim

conscenso, cuidam pauperi clerico Rainero, quein

pro Deo secum per biennium tenuerat, lunc. etiam

se relinquere nolenli alterum cquuin dedit, el cuin

co monachos celeriter sequens, aiiiequam Siclinium

venirent eis se sociavit: proslralus abbatis Odonis

pedibus iit se coiniteni peregrinationis suae esse

permitteret postulavil. Admiratus abbas tanlum

hoiiiinis divitis ardorem, monachos qui secum pedi-
les ibanl, convocavii, et de conversione ejus su-

inens iniiimn exhoriaiionis : < Ecce, inqnit, nos

moiiachi aliquid nos fecisse putabamus, et lamen a

saeculari Zachaeo publicano vicli suunis. > Sic ergo

cum eis Noviomum pergens, episcopo Rabodo vo-

luntatem suam aperuit, Episeopus vero prae nimia

admiratioiie lacrymas fundens, eumque exosculando

Deo gratias agens, per manum comprcbensum in

mauu abbatis posait; sicque subjunxil: «Dic nunc,

bone abba, cur vis relinquere Tornacum; pariimiie
te p/ofecisse pulas, qui talera peccalorem diabolo

abstulisli, el Doocoujunxisti? revertere crgo laelus

et festinus, quoniam revera per bunc adbuc Deus

lucrabitur alium. Reversus ergo Tornacum, cum

rursus abbntis proslralus pedibus ut susciperetur

rogaret: «Nou te, inqtiit abbas, suscipiam , rionec

proberis secitndum Regulam sanctj Benedicti dicen-

A lis : Probatt spiritus, si ex Deo suttt (cap. 58). Vatte

ergo et pnblice coram populovicmm tuum laborando

qua:re, aquam ad labernas porlanrio, ligna caedendo,

equoriim stabula nuindando, et similia ubi opus vi-

deris faciendo. Exsequitur ille libenter abbatis

imperium, omnique rubore procnl posito vilissimis

se siibinillit operibus. Videns hoc Mainsendis, quon-
dam nxor ejus, nullo timore lerretnr, sed, ascilo

Theoderico Moneiario, Rariulfi gerinano toiiiiKque
urbis dilissimo, ad Sanclum Marliiiuiu pergil, filios

suos Deo irariil: minimumque cum cuna super al-

lare ponit uoii sine lacrymis innltoruiu circumstnii-

tiiiin. Theoriericus vero eoriim palnius misericordia

molus, concedente abbate, infahtes ad rionmrosuam

causa nulriendi fncit deferri, multoque lempore

secuin delinet. Mainsendis vero super ducenlas

marcas argenti ponit; duo molendina super Costen-

ten, et reliqua omnia qiraesibi marilus suus relique-

rat Saiicto Marlino tradit; sicque omnibus spoliata

pedibus nbbalis proslernitur, orans ut snscipialur.
Gui abbas : «Prius, inquit, oportei le probari. Vade

ergo per iirbem, el viclum luum quaere nendo,

lcxenrio, lanaui peclendo, et si forte libi aliquis vir

vel feniina integfiim panem dare voluerit non susci-

pias, s^edfriista panis more pauperum eleemos/uas

petentium conscissa. > Exsullat femina talibus pasn

deliciis, pulsoque rubore publice eleemosynas pelil,

niatronis quaehaecvidebanl flenlibus et per pedisse-

quas suas copiam panum ciini ea ari Sanctum Mar-

Q tinum mitiere volentibus. Ilujusmodi ergo fuit con-

verso Radull: et Mainsendis, cujus non credo pium

Jesum posse oblivisci.

Haecsimt verb quaeecclesiaenoslraeconlulil: qua-

tuor molendina stiper Ries, qtiae Scaldo sunl pro-

pinquiora. Quintum autem super Scatdiim babebal;

sed quia autumnali tempore, crescente aqca Scaldi,

facilc redundantia ejus absorbebatur, postmodum
iliu.l cx toto fecil deslrui : slipites tamen in testimo-

niiiin anliqui molendini jussit relinqui et rescrvari,

ob eam solummodo causam ne quis fuluro tempore

aliquod molendinum sub illis quatuor usque ad

Scaldum posset aidificare, quoniam, si conslruere-

lur, constarei non pnrvum deiriinentiim eis per
iltud facile posse contingere. Duo etiam molenriiiia

R*super Cbstenien hobis dedit cum adjacenti terra,

qu;c de paterno jure ci provenerat, super qunm

unaui curtein fecit conslrui, qu;e usque in hodier-

imm dieui porinanet: gregem eliam equarum nobis

dedil, cujus proles usque in hodiernum riiem in

pascuis noslris servatur, de quibiis et quadrigas ad

cxcolendaui lerram nostrain freqiienier suinpsimiis,
et cquos mngni pretii nutrivimus et vendiriimus.

Sicquc in diversis expensis jam plusquam millc li-

brarum commodum ex eis habuimus. De pecunia

vero^ quam conjux ejus dedit, lerras circa ecclesiani

siias redimimus, et alias in eadem regione einimiis,

quia quando ipse ad conversionem venit, non pas-

sum quidem lerne arabilis adbuc habebamus. Md-

lendinum vero unum super Marviz habebat, sed
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quandb primum volunlaiem habuil saeculo renun- ,
tiandi, sicui supra dictum est, Snncto Amando illud

dedit, quia in cjus ccenobio quori Helnonense di-
citur monachus fieri voluit, quoniam noslri cceno-
bii necduiu nientio aliqua apud homines facla
fuerat.

63. Eral lunc temporis ejusdem ccenobii Sancti
Amandi Helnonensis venerabilis abbas, nomine

Hugo, qui ipsani ecclesiam Sancti Amandi anle pau-
cos annos easu combuslam a funilameiuis renovans,
riecentissime cuin clauslro et turribus el ofliciuis,
sicul bodie cernitur, ;edificavit. Hic ilaque cliarilaiis
dulcediiie plenus, videus Radiiifum cuin uxore et
(iliis diviteni Saucti Ainaudi ecclesiam reliquisse et

pauperculam Sancti Marlini expetisse, convocalis
iiioiiacliis suis iu capiliilo: <Ecce, inquit, fralres 1

dileclissimi, siec.ularis illc mites R.triulfus diviiiis
nostris paupertatem Sauc.ii Marliui praelulit, el in

panperlaie ccclesia inonncbus fieri voluit. Charilnlis

ilaque viscera nos habcre denioiistremus, el molen-
dini quod nobis dedit meriielatcm pauperi ecclesiae

Sancli Mnrtinicoiiferamus, sicque cjusdem molen-
riini beatiiin Marlinum ciim pnlrono uoslro snncto
Aiiiando participeui faciamus. > Coiiseiiscriint om-

nes, et ne unus quirieni pnternae charitatis se dege-
iierem fore oslcndit. Sicque praefatus domnus Ilugo
Tornacuin venicns pauperuin monachorum soeieta-
lem ct fraiernilaiem in cnpitulo toto corpore pro-
siralus expeliil et accepil, medielatem illius mo-

lendini eis donnvit, semperque deinceps pnlernn
viscera sc supcr nos babere monslravil; nam eliam

quaiido moiiachi cuin donmo Orione deseria petere
volentes, ut «uperius dictum est, de ecclesia Sancti
Mnriini riiscesseruut, prnefalus domnus Hugo abbas
Sancli Amandi quinque de mouacliis suis, ne eccle-
sia Sancti Marliui divino carerel oflicio, illuc direxit,

viclumque qiiotidianuni eis dirigens, usque ad redi-

lum monachoruin Sancli Mariini eos ibidem morari

pra:cepit.
64. Per bunc ergo Radulfmn mulii de Torna-

censi urbe coeperuni ad conversionem venire, ejus-

que fervoris imilalores existere; e quibus Ueiiricus
vir ditissimus cum uxore sua, nomine Berjha, et

liliu suo Joannc adbtic laclente, duabusque filiabus

Trasberga et Julilta eorieinpene modo quo Rariulfiis j
ad conversionem vcuii. Pecuniam magnam, de qua
ilormiloritim constriiciuin est, cuni aliis ollicinis, et

lerras quasdam ecclesia: donavii; ipseque publice

eleemosynas pelere ab abbale jusstis, et quod revera

magoi fervoris esset probatus, sic landeiu moiia-

chusest fnctiis, pluribusque annis in coenobionoslro

cellcrarius existens, et boni exempli omnibus exi-

siens posl xxii fere annos conversionis suae lauda-

bilem vitam bono fine cnncludens, pascbnli tcmpore
in die xvii Kalend. Maii, Deo spiriium rcrididii. Fi-

lius vero ejus Joannes cum Radulfo, Radulfi filio in

iiionachico hnbilu nulritus, omnes ordincs eeclesia-

siicos ciini eo siiscepil, ei usque in hodierniiiu riiein

sacerdotati funclus ofiicio, bonae arboris se frucluui

A boiium esse ostendit. Maler vero cjus Bertba, et

sororcs Trasberga atque Julilla, in sanciimoniali

habiiii mullis aunis irrepreliensihiliter vivenles, et

ipsae de labore jam ad requiem transierunt.

65. Post bunc vero Henricum videres liiirum in
modum juvenes et virgines, senes cum junioribus
de lola provincia saeculo relicto ad conversionem

venientes, ita ut sicul in Aelibus aposloloruin legi-
lur, vendenies ea quae habebant, prelia rerum sua-
rum domuo ahbati Odoni deferrenl, et si quideni
liinc abbas ille more abbntum hujtis lemporis pecu-
nias, et facultatcs sibi datas voluisset relinere, ct in
ecclesiic comiiioriis expendere, non parum eam po-
tuissel, quaniuin pluribus viriebalur, amplificasse,
sed quia tunc temporis supra nienioialus Evcrardus

B Tornacejisis caslellanus, conlra Robertum comilem
Flandrensem rebellans, mngnam militiam leneba),
el de lerra comilis mulios, iani diviies quam pau-
peres, frequcnter capiens redimi cogebat, illi, coni-

pedibus cl fame oppressi, ad abbaiem Odonem gre-
galim currebaut suisque miseriis subveniri cum

lacrymis exorabant. Abbas vero, eoruin fletibus

compatiens, pccutriam quae sibi ricferebaiur abun-
danter eis erogabal, sicque multos redimebat.

66. Eodem tcmpore quidam presbyier el mona-
clius religiosus, nomine Rariiilfus, geuere Norlh-

iiianmis, qui unus ex quinque primis sociis abbalis

Orionisfuerat, de horis pulsandis jussu abbalis solli-
citiidinem gerebat, et, sicut ejusdein officii moris
est procuratoribus, in remoiiori Ecclesiae parle le-

" ctuliim suiim posueral, non pro custodiendo ecclesia»
Ibesauro, qui nullus ailliue erat; nam nec calicem